
گفتوگو

 پیرامون سند مشترکی که ایران در 

دور جدید مذاکرات وین روی میز 

گذاشته است، با سیدرضا صدرالحسینی، 

کارشناس مسائل بین الملل به گفت وگو پرداختیم. صدرالحسینی معتقد 

است علی رغم اینکه طرف های غربی تلاش کردند با این سند مشترک 

برخورد کنند، اما جمهوری اسلامی توانست برای فرآیند گفت وگوها یک 

ریل گذاری انجام دهد که در این ریل گذاری اروپایی ها نه می توانستند 

به صورت منطقی و مستدل متن را رد کنند و نه می توانستند گفت وگوها 

را معطل نگه دارند. او می گوید: »دور تازه گفت وگوهای وین در شرایطی 

آغاز می شود که طرفین در دور قبلی توانستند به یک متن جدید به عنوان 

مبنای حرکت در مذاکرات دست پیدا کنند. در حقیقت این متن جدید، 

همان متن اسنادی است که جمهوری اسلامی در اختیار آنها قرار داد. 

درواقع به رســـمیت شناخته شدن پیشنهاد ایران، درحال جا افتادن و 

نهادینه شدن است. اگر این اتفاق نمی افتاد، مذاکرات متوقف می شد 

و طرفین مذاکره کننده متنی را برای مذاکره نداشتند. بنابراین، این نکته 

یکی از دســـتاوردهای مهمی ا ست که ما در دور جدید مذاکرات با آن 

روبه رو هســـتیم. البته طرف های غربی خیلی تلاش کردند که با صدور 

بیانیه و اظهارنظرهای مختلف و فضای رسانه ای با یک نگرش منفی با 

این موضوع برخورد کنند اما هیات ایرانی بدون اینکه بخواهد امتیازی 

بدهد، براساس اســـناد و مدارک مستند و مستدل کار را پیش برد. در 

حقیقت جمهوری اســـلامی توانســـت برای فرآینـــد گفت وگوها یک 

ریل گذاری انجام دهد که در این ریل گذاری اروپایی ها نه می توانستند 

به صورت منطقی و مستدل متن را رد کنند و نه می توانستند گفت وگوها 

را معطل نگه دارند. در رابطه با همین مساله گفت وگوها و رایزنی هایی 

بین مقامات آمریکایی و رژیم صهیونیستی صورت گرفت و حتی در این 

مورد گزینه های جایگزین هم مطرح شد که همه این مسائل به همراه 

تهدیدات نظامی غیرمعتبر بود. این اقدام آنها نشان دهنده سردرگمی 

راهبردی است که طرف های غربی با آن رودررو هستند. از طرف دیگر 

نشان دهنده راه مشخص یا راهبرد مشخص در جمهوری اسلامی برای 

به نتیجه رساندن گفت وگوهاســـت. بسیاری از کارشناسان منصف و 

بی طرف نسبت به این مساله اظهارنظر کردند که جمهوری اسلامی با 

دست پر وارد مذاکرات شده و ارزیابی ها هم نشان می دهد که جمهوری 

اسلامی از تهدیدات نهراسیده و حتی این تهدیدات را بی اعتبار نیز کرده 

است. البته میدان هم توانست به مذاکره کنندگان کمک کند. رزمایش 

پیامبر اعظم 17 هم بسیار کمک کرد. درواقع پیام صلح و دوستی این 

رزمایش هم به کشورهای همسایه رسید و هم پیام اقتدار را به دشمنان 

جمهوری اسلامی رساند و به آنها نشان داد که فشار حداکثری در حوزه 

اقتصادی و تهدیدات سیاسی و رسانه ای نمی تواند جمهوری اسلامی 

را از مسیر خودش خارج کند.«

این کارشـــناس مسائل بین الملل درباره ارتباط پیش نویس چند هفته 

گذشـــته با سند مشترک جدید گفت: »این اسناد مشترک با بعضی از 

صفحات پیش نویس به توافق نرسیده و امضا نشده  6 دور مذاکرات قبلی 

متفاوت است. به دلیل اینکه بعضی از آن توافق های اولیه یا پیش نویس 

توافق ها با متن و محتوای برجام در تناقض بود و جمهوری اسلامی در این 

اسناد جدید تلاش کرده براساس متن و محتوای برجام اسناد خودش 

را تنظیم کند. به همین دلیل اســـت که سندیت و استدلال جمهوری 

اسلامی درحال حاضر کاملا پذیرفته شده است.«

صدرالحسینی در رابطه با موضع روسیه و چین در رابطه با سند مشترک 

ارائه شده از جانب ایران گفت: »چین و روسیه در ارتباط با اسنادی که 

ما در اختیار1+4 گذاشتیم، با جمهوری اسلامی همراهی قابل توجهی 

را داشتند تا حدی که آنها غرب و آمریکا را در شدت تحریم ها علیه ایران 

محکوم کردند.« او در ادامه نیز ابراز داشت: »ما باید توجه داشته باشیم 

که نگاه جمهوری اسلامی به شرق توانسته است بسیاری از مشکلات 

ما با غربی ها را حل کند. اما اینکه این اسناد مشترک با همکاری روسیه 

و چین نوشته شده یا نوشته نشده، موضوعی است که شرایطش روشن 

نیست. بالاخره این سندی  است که ایران ارائه داده و روسیه و چین هم 

همکاری کردند. در این مساله چند نکته هم مطرح است. لاوروف گفته 

که غرب واقعیت را غیرواقعی جلوه می دهد. نکته بعدی این است که او 

اقرار به توانمندی سانتریفیوژهای هوشمند ما دارد. نکته دیگر اینکه کاری 

که ما می کنیم، یک راه حل خوب است و آمریکایی ها باید به این راه حل 

توجه کنند و بی توجهی آمریکا که تعهدات مشترک را لغو کرده، باعث 

این خواهد شـــد که مجددا مساله برجام به بن بست برسد. در حقیقت 

این همراهی وزیر امورخارجه نکته بسیار مهمی ا ست. البته ما از چین 

انتظار نداریم که خیلی از مسائل و موضوعات را به صورت رسمی بگوید 

ولی روســـیه کاملا این مساله را گفته است که غربی ها دارند واقعیت را 

برعکس جلوه می دهند.«

این کارشـــناس مسائل بین الملل در پایان به چشم انداز مذاکرات دور 

هشـــتم پرداخت و تاکید کرد که ایران علاقه مند است در مذاکرات به 

نتیجه مطلوب برســـد اما برای به نتیجه رســـاندن مذاکرات در اضطرار 

نیست. او معتقد است: »چشم انداز مذاکرات فعلی چند نکته مهم دارد. 

اول؛ با وجود اینکه ایران علاقه مند است در زمانی کوتاه به نتیجه مطلوب 

برسد، اما برای توافق در اضطرار نیست. این نکته عدم اضطرار جمهوری 

اسلامی خیلی مهم است چون در طول دو ماه گذشته تلاش رسانه ای 

و سیاســـی غرب بر این بود که جمهوری اسلامی در اضطرار قرار بگیرد 

و سریع بدون رسیدن به نتایج مطلوب خودش تصمیم گیری بکند. ما 

برای رسیدن به توافق ضمن علاقه مندی برای به نتیجه رساندن توافق، 

اما اصول و خطوط قرمز خودمان را داریم و این اصول نمی تواند توسط 

فضاسازی رسانه ای شکسته شود و ما در یک قالب اضطرار قرار بگیریم. 

دوم؛ ما در این رابطه باید توجه داشته باشیم که ما توانستیم با دستیابی 

به بعضی از منابع ارزی خودمان پیشرفت هایی را به دست بیاوریم و در 

مســـاله اقتصاد اضطرار شدیدی نداریم و توانستیم شرایط را در داخل 

کشور از جهت بودجه 1401 به گونه ای مدیریت کنیم که تحریم ها هم 

نمی تواند برای ما شـــرایط اضطرار ایجاد کند و سوم، مساله آمادگی ما 

برای دفع هرگونه تجاوز نظامی ا ست. این مساله هم نمی تواند ما را در 

یک اضطرار قرار بدهد. اگر دولت آمریکا در این دام بیفتد، همان طور که 

ترامپ در آن دام افتاد و خودش هم اعتراف کرد، آینده مذاکرات و برجام را 

در ابهام بیشتری فرو خواهد برد. بنابراین طرف های مذاکره ما باید بدانند 

که ما در یک شرایط عادی داریم گفت وگو می کنیم و نمی توانند از طریق 

افزایش فشار اقتصادی، رسانه ای، سیاسی و تهدیدات نظامی، جمهوری 

اسلامی را به یک توافقی برسانند که منافع او در آن توافق نباشد.«

سیدرضا صدرالحسینی، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان«:

چین و روسیه در سند مشترک همراهی قابل توجهی داشتند
اکنون که در آغاز گام دوم 

انقلاب و سال های ابتدایی 

دهه پنجم نظام جمهوری اسلامی 

هستیم و حدود دو دهه از عمر حرکت های جهادی کشور می گذرد 

و این نهال نوپا که پس از ذبح جهاد سازندگی بارقه های امید را 

در دل دوستداران انقلاب و پیروان آرمان های آن پدید آورد، اکنون 

تبدیل به شجره طیبه تنومند و جریانی خودرو، خودجوش و پویا 

شده است، ولیکن این روند و صیرورت بی عیب و نقص و خبط و 

خطا هم نبود که از آن اجتنابی نیست و بروز این عیوب و معضلات 

هم طبیعی است و به بالندگی این جریان و افراد و نحله های درون 

جریـــان قطعا کمـــک خواهد کرد و چه  بهتر که در این مســـیر 

پرفرازونشـــیب و پرمانع از تجربیات گذشته بیشترین استفاده و 

بهره مندی را ببریم و با نگاه به آینده همراه آسیب و آفت شناسی 

گذشته اشتباهات، تهدیدها، خطاها و معضلات را به کمینه خود 

برسانیم و از فرصت ها، ظرفیت ها، نقاط قوت و توانمندی ها بیشینه 

بهره را ببریم. بر این اساس و با در نظر گرفتن قابلیت ها و فاعلیت ها 

سعی می کنیم در سلسله مقالاتی ضمن بررسی افعال و اقدامات 

ماضی، راهکار و راه حل هایی ارائه کنیم برای آتی تا شاید بتوانیم 

کسانی که دل در گروی اهداف والای انقلاب اسلامی را دارند و 

می دانند راه نجات و نســـخه شفابخش مشکلات و بحران های 

نظام، همین تفکر و روحیه جهادی است را کمی خرسند کنیم. 

در یک تقسیم بندی کلی بازیگران اصلی جریان جهادی را می توان 

به دو بخش مردم و حاکمیت تقســـیم کرد، البته این بازی یک 

بازیگردان دارد به نام رهبری نظام که در زمان مناسب راهبری و 

مدیریت لازم را به نحواحسن اعمال می کنند و در این مقال نیاز 

و مجال نیست به این موضوع بپردازیم بلکه باید دو لایه دیگر را 

بیشتر و دقیق مورد مداقه و کنکاش قرار دهیم. 

در لایه حاکمیت حرف و سخن درخصوص نحوه ورود و اقدامات 

انجام شـــده فراوان اســـت و در بخش ها و ساحت های متفاوت 

می توان آن را بررسی و تجزیه وتحلیل کرد که خود حاکمیت نیز 

دارای سطوح و ســـازمان های متفاوتی است که واکاوی آن در 

برهه هـــای مختلف، زمان و مکان دیگری می طلبد اما در اینجا 

هرجا از حاکمیت صحبت می کنیم درواقع ضمن نگاهی به کلیت 

بدنه حاکمیت در مجموعه نظام، توجه ویژه ای خواهیم داشت به 

مجموعه سازمان بسیج سازندگی و درواقع در این راستا حرکتی 

از کل به جـــز و برعکس داریم و رفت وآمدی دیالکتیکی خواهیم 

داشت بین این کل وجز و خردوکلان. 

استعارههاباماسخنمیگویند
استعاره ها و تشـــبیه ها و تمثیل ها درواقع مغز و گوهر وجودی 

یک تفکر و اندیشه است. مدتی است که صاحب نظران اندیشه 

سیاسی اهمیت آن را مورد توجه و تاکید قرار می دهند، مثلا اگر 

شما برای توجیه و تعریف جایگاه دولت از استعاره »چوپان وگله« 

استفاده کنید یک نوع باز خورد از اندیشه شما در ذهن مخاطب 

عام و خاص متبلور می شود و اگر از استعاره »مدرسه« یا »پادگان« 

استفاده کنید، برون داد آن نوعی دیگر است. 

نمی دانم اولین بار چه کس یا چه کسانی از استعاره »نخ تسبیح« در 

مدیریت حرکت های مردمی استفاده کردند آنان با این هدف و الگو 

که دانه های تسبیح )گروه های مردمی( که پراکنده و واگرا هستند 

نیاز به یک نخ تسبیح دارند تا آنان را در یک مجموعه و منظومه 

منظم و متشکل جمع و در یک راستا هدایت کند که این وظیفه 

نیز با حکومت و حاکمیت است. گذر از اینکه این استعاره ممکن 

است در بسیاری از امور صحیح و کاربردی باشد، باید توجه کرد 

که این استعاره در جریان جهادی )و بسیاری از امور دیگر( کاربرد 

ندارد و استفاده از آن باعث می شود ضمن استهلاک توان  های 

هم افزا، سایش و اصطکاک گفتمانی در دو سطح افقی )نیروهای 

مردمی( و عمودی )سازمان ها و دستگاه های حاکمیتی( داشته 

باشیم. بر این تمثیل چند ایراد اصلی وارد است. 

یک: همسان پنداری دانه ها؛ اشکال اصلی این تفکر این است که 

نیروهای مردمی )بخوانید گروه های جهادی( را مانند دانه های 

تسبیح یک شکل و یک اندازه می بیند و برای هرکدام کارکردی 

مشابه متصور می شود درصورتی  که در واقعیت این طور نیست 

بلکه هرکدام از این نیروهـــای مردمی کارکردها و کارویژه های 

خاص خود را دارند، شـــاید تشابه هدف یا رویکرد یا خط مشی و 

مدل فعالیت داشته باشند اما بسیاری از آنها چه در مبدأ چه در 

روش، منش و حتی بینش با یکدیگر متفاوت هستند و نمی توان 

همه آنها را با یک عینک دید. 

دو: بی خاصیتی دانه ها؛ ازآنجاکه دانه تســـبیح به تنهایی هیچ 

کاربردی ندارد لذا نیازمند یک نخ تســـبیح هستند تا به عنوان 

محور فعالیت و هویت بخش به آنها هویت و معنا دهد تا بتوانند 

فعالیت کاربردی )آن هم کاربرد تک محصولی( داشته باشند؛ اما 

در جهان واقعی این طور نیست، این گروه ها در مدل موزاییکی 

فعالیـــت می کنند و هرکدام به تنهایی حاوی و حامل یک معنا و 

مفهوم و کارآمدی خاصی هســـتند و هویت خود را از نخ تسبیح 

نمی گیرند، چه بســـا وقتی تاریخچه جریان جهادی را بررســـی 

می کنیم، گروه های جهادی پیش از سازمان های جهادی شکل 

گرفتند و این موضوع در دستوراتی که مقام معظم رهبری برای 

تشـــکیل و حمایت از گروه های جهادی فرموده اند نیز متبلور و 

ساری و جاری است. 

ســـه: تغییر ثقل جریان؛ در تاریخ انقلاب و شیعه شاهد و ناظر 

هســـتیم که هرگاه مردم حامی ولی و حکومت بودند پیروزی ها 

و ظفرها شکل گرفته و همیشه امت عامل فتوحات و قدرتمندی 

حکومـــت بوده اند، از جنگ تـــا فتنه ها و تحریم های اقتصادی 

و... بر همین اساس است که امامین انقلاب همیشه بر ضرورت 

حضور مردم در عرصه های مختلف تاکید داشته اند اما استعاره 

نخ تسبیح، سیاســـت و دکترینی را تولید و القا می کند که این 

مرکـــز ثقل را تغییر داده و با تصدی گری و خودمحوری، کانون و 

گرانیگاه جامعه و نظام از مردم به سمت دولت و حاکمیت منتقل 

می شود و این دکترین می تواند مانند یک سم مهلک در میان و 

بلندمـــدت و به صورت کاملا آرام و نرم، ضربات مهلکی را به بدنه 

انقلاب و پایه های قدرت نرم جمهوری اســـلامی ایران و مردم که 

صاحبان اصلی انقلاب هستند، بزند. 

بدیلجایگزین
در مقام ارائه راه حل و راهکار باید استعاره ای  جایگزین برای استعاره 

قبل مطرح کرد )ارائه راهکار و راهبرد پیشنهادی و سعی در اجرای 

آن مرز بین نقِ زدن و غُرزدن و حرکت جهادی است( بر این اساس 

 Andrew( کمی از اســـتعاره »بالشتک جاسوزنی« اندرو هیوود

Heywood( در کتاب »سیاست« وام می گیرم. ضرورت هم افزایی، 

هم راستایی بردارهای پراکنده توانمند مردمی بر کسی پوشیده 

نیست اما به نظر نگارنده، این نخ تسبیح نیست که می تواند این 

بردارهای کوتاه و بلند و غیر هم راستا را در یک راستا قرار دهد بلکه 

کارویژه دولت و حاکمیت در کشور تغییر کرده و باید به اصل خود 

بازگردد و در جای خود قرار گیرد. 

گروه های جهادی و نیروهای مردمی مانند دانه تسبیح یک شکل 

و با کارکرد مشابه نیستند بلکه این نیروها مانند سوزن می مانند، 

بعضی سوزن ته گرد هستند، بعضی سوزن چرخ خیاطی، بعضی 

ســـوزن دوخت ودوز دســـتی، برخی برای لحاف دوزی ساخته  

شـــده اند و... هریک کاربرد ویـــژه ای دارند و در جای خود مهم 

هســـتند. شـــما نمی توانید از جوال دوز به عنوان سوزن ته گرد 

استفاده کنید و برعکس در عین اینکه هر دو مفید و کارا هستند. 

این ســـوزن ها نیاز به نیروی دیگری ندارند تا معنا و هویت پیدا 

کرده و بتوانند فعالیت کنند، هریک به تنهایی در جای خود مهم 

هستند و چه بسا چرخ خیاطی با تمام امکانات و پیچیدگی های 

فنی و فناوری بالا بدون سوزن کوچک از کار می افتد و بی خاصیت 

می شود. در عین اینکه این سوزن ها اصل و ذاتی یک شکل دارند 

اما الزاما ظاهر آنان دقیقا شبیه هم نیست اما اگر این سوزن ها رها 

شوند و در محل مناسب خود قرار نگیرند و هدایت نشوند چه بسا 

آسیب رســـان هم باشند، لذا لازم است محلی برای تجمیع آنها 

فراهـــم دید. این محل می تواند محل هدایت، آموزش، تنظیم و 

گسترش و تولید باشد. 

بالشتک جاســـوزنی باید جاذب نیروها و مبدل آنان باشد پس 

باید به بلوغ لازم برسد تا با برون سپاری و انعطاف پذیری در یک 

میان داد غیرتصدی گر و فرآیند باز درون داد های مختلف را تبدیل 

به برون داد های مطلوب کند. 

نهادها و ســـازمان های مسئول باید از اقدام و عملیات هایی که 

گروه هـــای مردمی می توانند به صورت بالفعل انجام دهند جدا 

بپرهیزند و آنان را به مردم بسپارند و حتی در مواردی که در آینده 

این گروه ها می توانند از بالقوه به بالفعل تبدیل شـــوند حامی و 

پشتیبان آنان باشند و به این بلوغ و درک برسند که به جای برادری 

و رقابت، پدری کنند و در ســـاحت های والاتر، بزرگ تر و مهم تر 

ورود کنند، اموری که کمتر به آنان پرداخته  شـــده که ضروری تر 

نیز هستند مانند: سیاستگذاری، تسهیل گری، تنظیم کننده، 

شتاب دهنده و حتی ابََرشتاب دهنده و در کل فعالیت های کلان با 

نگاهی بلندنظرانه که شأن حاکمیت است، ماکرو بنگریم نه میکرو. 

در پایان توجه مخاطبان به ویژه مسئولان را به این موضوع جلب 

می کنم که باید آینده را ساخت و زودتر از حوادث آنها را کنترل کرد 

مگرنه اسیر رخدادها خواهیم شد و چاره ای نداریم که به تغییرات 

تن دهیم، تغییراتی که شاید مطابق میل ما نباشد. 

یادداشت

هدایت جهادی

ورود به جزئیات
برمبنای پیشنهاد ایران

دور جدید مذاکرات چطور شروع شد؟

ماجرای بی مهری به ایده های 
یستی دانشگاهیان محیط ز

در گفت وگوی 3 تن از فعالان دانشگاهی با »فرهیختگان« مطرح شد 

۷ ۴ 2

وش هتل کوبورگ دستفر
چرا فرانسه راهبرد اخلال در مذاکرات وین را

در دستورکار خود قرار داده است؟ 

صفحه  ۸ را  بخوانيد

صفحه های ۱۲ و ۱۳ را  بخوانيد

»فرهیختگان« بررسی کرد، کارخانه های خودروسازی به ازای هر نیرو چند ماشین می سازند؟

سرانه کارکنان خودروسازان ایرانی ۳ برابر دنیا

 نرگس چهرقانی 
روزنامهنگار

ناصر ترابی
مدیراندیشکدهجهادی

چهل سالگی
فصل نو سینما

تحلیل و بررسی آرایش نهایی ۲۲ فیلم جشنواره فجر

w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

۱6صفحه
تهران و واحد های 
دانشگاهی ۳۰۰۰ تومان
شهرستان ها ۲۰۰۰ تومان
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